# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Tractatus aliquot in libr. de generatione et corruptione -  
Cod. Ettenheim-Münster 163**

**Dilingae, 1624**

Pars II. - De passionibus entis

[urn:nbn:de:bsz:31-114256](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114256)

# SECTIO I<sup>a</sup>

## De Passionibus Entis in Communi

*Ans habet  
proprietates* Ens proprietates et passionibus suas habere commu-  
*Ans habet  
proprietates* nis est sententia, eaqz admittit Aul. 4. Met. 1. 1.  
 ubi ait est scientia quadam, qua speculatur Ens  
 prout Ens est, et qua per se incidunt, cuiusmodi sunt  
 passionibus, et 1. 5. sicut numeri prout numeri, et pro-  
 prie passionibus sunt paritas, imparitas et ita et cetera  
 prout Ens est, quadam propria sunt, et haec sunt de  
 quibus veritatem considerare philosophi est, unde  
 si Ens nullas haberet passionibus nulla de eo fieri pos-  
 set demonstratio, et consequenter non esset obiectum me-  
 taphysica, aut certe metaphysica non esset scientia  
 quorum neutrum admittendum est.

*Passiones Entis  
sunt reales.* **Conclusio** Passiones Entis sunt reales,  
 est eor sententia

*Notatio* **Notatio** Si realis passio sumatur pro  
 eo, quod est realiter positum distinctum a subiecto,  
 et realiter fluit ob essentiam, sic non sunt quidem  
 reales passionibus Entis, quia debent esse pro compe-  
 tere in quo non est realis compositio ex natura et  
 proprietate, si vero realis passio appelletur ad  
 id, quod est inadequate aliquo modo Ens reale,  
 sic sunt reales passionibus, deprimus a inadequate  
 quia unus prater Ens dicit negationem, divisionem,  
 bonum et verum ex multorum sententia denominationem  
 extrinsecam, qui relationem rationis ad illas et voluntatem

# De Passionibus Entis in coe 63

**Notatio Z** hinc sunt Passiones Entis nihil reale, ac positivum a parte rei supaddere. Enti, nam ut bene S. Th. Ia. p. q. 11. a. 1. si ens esset primum, verum, bonum, & aliquid reale, supadditum illud superadditum ael esset unum verum, bonum per se vel p aliam ad huc supadditum, neutrum ex his dicitur q. si n. verum dicitur talis dicitur procedens in infinitum, si p. t. n. est ratio cur id ubi et affirmetur de se. Entis absq. supaddito

**Conclusio Z** Passiones Entis tres assignari solent, videlicet Primum, Verum, Bonum

**Notatio J** Passiones latius consideratae dividuntur coeter in simplices et compositas, vel ut alij appellantur distinctas, simplices conveniunt cuius Entis, ut Primum, Bonum (in distincta autem non singula cuius Entis insunt, sed semper alterutra distinctim, tñ ut esse finitum vel infinitum) in finitum Atque Passiones Entis multa ac vario numero constitui solent, passim tñ ita assignantur, quidem vel diversimodum, necessarium, vel contingens, finitum, vel infinitum, actus, vel potentia, principium, vel principiatum, causa, vel effectus, simplex vel compositum, tamen sunt qui putant has non esse passiones Entis, quia membra quaedam dividentia latius ac si dicerentur omne animal est rationale, vel inanimatum, vel cum ailes, in q. met. 1. s. inibus Passiones Entis enumeret id contrarietatem quae aliquo modo convenit cum diversitate videtur appellari posse proprietates Entis. Simples Passiones

Passiones nihil reale  
nihil reale  
entis supadditum  
positivum

Passiones in his  
videlicet Primum bonum  
Passiones in  
simplicibus et compositis

Passiones in  
diversimodum

Simples  
Passiones, hinc  
sequentes

res tres reuertentur, quas uerum in conclusione no  
 sciemus, primum, Verum, bonum sunt, qui adiungant fieri  
 et aliquid, sed eiusmodi non sunt passiones, ratio  
 sed synonyma, ac res ratione quidem discrepant, aliqd  
 non et nihil sunt omnes contradictorie opponuntur,  
 cuius quod nihil sit non ens, aliquid erit, ens non su  
 modo placet aliquid pro signo particulari prout  
 opponitur signo omnis, et tunc non est transcendens,  
 sed contractam quid ad rationem individui uagi;  
 suar. opinatur huius numero ternario addi fortasse  
 proe alias ad has passiones, maxime si ens respectus  
 aliquo modo consideretur, ut quod intelligibile absi  
 milabile, significabile in res tamen persistendum  
 in ternario illo receptissimo, ad hunc enim  
 eiusmodi attributa reuocari queant, res habent  
 peculiare aliqua in scientijs subtilitatem.

His triadibus  
 ternariis  
 modis passionis.

**NOTATIO** & colorum triu. ratio passio  
 non sufficientis ac numerus ita tradit S. Th. q. 1.  
 de ueritate q. 1. et q. 21. c. 1. Passiones triu.  
 debent aliquid addere sup. ens quod cum triu. addat  
 aliquid reelle positium, ut tam uidentur, addent  
 uel negationem, uel denominationem quoddam aptum  
 secundum prioris modo constituit passio quod dicitur  
 unum posteriori uero modo alio dicitur passio, et  
 quidem prout per relationem seu convenientiam ad In  
 tellectum, bonum a. per habitudinem et convenientiam ad  
 uoluntatem nam triu. ha. duae facultates sunt uiles,  
 et de ens respiciunt, una quaeq. triu. sub propria  
 ratione sua formali. sine suar. disp. 3. Met. s. 2.  
 n. 8. colligit ordinem inter passiones triu., nam cum  
 absoluta sint priora prout respectus et unum sit  
 absolutum, sequitur autem esse prima passio, autem

# De Vno Vero Bono

65

in. computat ex se in entis sine respectu ad aliud  
Vnum a. et Bonum in fine respectiva per habitudines  
ad aliquam partem consequuntur primam unitatem et quod  
bonitas quod amodo fundatur in veritate, idcirco ter  
verum est prius bono, ut in sententia: u. q. bona sit sup  
posita vera quaedam et non finita sanitas.

## SECTIO II De Passionibus Entis in specie, siue de Vno Vero Bono

Quia hic uberius explicanda sunt Passiones Entis  
Vni, Veri, Boni, de singulis igitur. ante conclusio  
cum suis notacionibus

**Conclusio I** Passio quaedam Entis et Vni Passio Entis  
ad hanc intelligendam Passiones sit

**Notatio I** Quia unitatem quare in quarto an  
primis solet vnum vni formaliter sumptam

est aliquid positum an negativum? si utrum unum  
in formali suo significato significat Ens? duplex  
ut hic sententia affirmativa et negativa, affirmativa  
nam tenet Pass. 1. p. disp. 128. et alij q. dicitur  
unitatem in abstracto non significare solam  
negationem divisionis, negativam vero rectius tra  
dere vni S. Th. in 4. me. lect. 2. Gillius  
1. 2. t. 3. de unitate c. 2. Fons. 1. 4.  
metaphys. c. 2. q. 5. r. 2. q. dicitur unum  
nihil supaddere formaliter positum Enti, nam  
Aristo 1. me. 5. 6. et alibi dicit unum et ens  
esse eandem nam, quia unum nihil positum praeter  
Ens dicit, deinde item Aristo 10 me. 4. 5. tractatur

Sect II  
in. computat  
ad aliquam  
partem  
consequuntur  
primam  
unitatem  
et quod  
bonitas  
quod amodo  
fundatur  
in veritate  
idcirco ter  
verum est  
prius bono  
ut in  
sententia  
u. q. bona  
sit sup  
posita vera  
quaedam  
et non  
finita  
sanitas.

## 68 Tract I Part II Sect II

tabe, sine Privatione visionis, in duabus auribus,  
due surdicates @

una Individua  
in se et Divisa  
a quolibet  
alio.

**Notatio** ¶ Unum communiter dici solet  
quod est indivisum in se, et divisum a quolibet alio,  
unde id est quare dicatur unum in portare Equum,  
et negatione divisionis in se, si divisione a quolibet  
alio, quae divisio est et negatio, nihil enim est aliud  
quam non esse aliud, cum a. de unum: esse id, quod  
habet negatione divisionis in se non intelligitur, quod  
nullam remitus habere debeat divisionem in se, omnia enim  
Entia composita continent in se plura, adeoque habent  
in se divisionem, sed intelligitur, quod unum habere  
negationem divisionis in se, est patere, quia dicitur  
unum ut: q. Socrates de unum homo, Bucephalus  
de unum equus, quia in Socrate est negatio divi-  
sionis ratione hominis, et in bucephalo est negatio  
divisionis ratione equi, non enim in Socrate est homo de-  
visus ab homine, aut in bucephalo equus divisus ab  
equo, ut sunt nimirum in ipsis, ulti sunt in bina-  
rio hominum vel equorum, qui tamen binarius in ratione  
binarius est et unus binarius, quia in binario  
hominum vel equorum non est divisio ab alio binario  
conuato, qui sit in eodem binario, proindeque  
ista negatio divisionis in se, quae connotatur ab  
uno, negat quousque aliud Ens, quod habeat di-  
visionem ab eo, quod de unum est ipsa divisione,  
eo ipso enim quod negat et tollit id, quod habet illa  
divisione consequenter tollit et negat ipsa divisi-  
o, quae conuenit tali Enti. Porro negatio divisi-  
onis in se ut et maxime intinencia unitati esse,